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enäjän sotapotentiaalin ke-
hittämisen voidaan katsoa 
olevan, sivistyneesti sanot-
tuna, siirtymävaiheessa. Ase-
voimien laajemman, maail-
manlaajuisen voimankäytön 

edellytykset ovat viime vuosien aika-
na heikentyneet olennaisesti. Tämä 
näkyy myös Venäjän vähäisenä ope-
rointina ja läsnäolona rajojensa ul-
kopuolella. Järkisyistä kansainvälis-
tä sotilaallista vastakkainasettelua 
pyritään välttämään kaikin keinoin, 
eikä taloudellisia voimavaroja, toi-
sin sanoen vaikkapa valuuttareserve-
jä (yli 400 miljardia dollaria), uhrata 
enää ulko- ja sotilaspolitiikan altta-
rille. Ilmaisen ja mittavan ulkomail-
le suunnatun sotilasavun antami-
nen on käytännössä lopetettu pieniä 

poikkeuksia lukuun ottamatta. Venä-
jä on tältä osin kääntynyt sisäänpäin: 
omat ongelmat on ratkaistava ensin. 

Asevoimien ulkopuolella myös 
puolustusteollisuus on tosiasiallises-
sa kriisissä investointien puutteen, 
tasaantuneen aseviennin ja krooni-
sen älyvuodon takia. Sarjatuotanto-
valmiutta ei laajassa mitassa ole. Ve-
näjän maailmanlaajuiset poliittiset 
tavoitteet eivät ole kuitenkaan poh-
jimmiltaan muuttuneet miksikään 
– suurvalta on suurvalta ja haluaa tä-
män asemansa myös ylläpitää. Täs-
sä maailmassa pienet ”valtaviiveet” 
on senkin hyväksyttävä. Tulevaisuut-
ta arvioidessa on joka tapauksessa 
otettava huomioon se, että Venäjän 
kaltainen valtio saattaa kyetä todel-
lisessa hätätilanteessa kasvattamaan 

sotapotentiaaliaan nopeammin kuin ylei-
sesti on arvioitu. Täysin salassa ja ilman ul-
kopuolisten reagointia sitä ei kuitenkaan 
pystytä enää tekemään.

Lähivuosina Venäjän asevoimissa laa-
tu ei tule korvaamaan määrää ja absoluut-
tinen määräkin vähenee kaikilla osa-alueilla 
niin henkilöstön, varuskuntien, tukikohtien 
kuin sotakaluston suhteen. Uudet, kään-
teentekevät konventionaalista aseistus-
ta ja kalustoa koskevat teknologiaratkaisut 
ovat aivan liian kaukana tulevaisuudessa  
– nykyisillä resursseilla jopa kokonaan ho-
risontin takana. Tästä syystä ydinasepelot-
teen ratkaiseva merkitys säilyy, ja se näkyy 
myös rahoituksen kohdentamisessa. Ydin-
aseenkaan osalta ei ole vältytty teknologisen 
jälkeenjääneisyyden ongelmilta: esimerkik-
si mannertenvälisen mereltä laukaistavan 
Bulava-ohjuksen ja paikannusjärjestelmä 
Glonassin kehitystöiden loppuunsaattami-
sessa ei tunnuta mitenkään onnistuvan pel-
kästään kotimaisin voimin. Venäläiset soti-
las- ja teknologia-asiantuntijat ovat tämän 
tunnustaneet myös julkisuudessa. Omien 
sanojensa mukaan asevoimat käy taas ker-
ran eloonjäämistaistelua. Hengissä ne kui-
tenkin selviävät niin kuin aiemminkin.

Kirjoittaja, eversti evp. Jukka Hellberg (54) 
on suorittanut tutkinnon Venäjän asevoi-
mien Yleisesikunta-akatemiassa vuosina 
2001–2002. Vuosina 1994–1996 ja 2002–2006 
hän palveli Suomen apulaissotilasasiamie-
henä ja puolustusasiamiehenä (sotilasasia-
mies) Venäjällä ja Valko-Venäjällä. Hellber-
gillä on pitkä ja laaja Venäjän tuntemus ja 
hän on toiminut muun muassa venäjän kie-
len tulkkina. Reserviin jäätyään Hellberg on 
työskennellyt Osint Oy:ssä. Yritys tuottaa eri 
alojen toimijoille jalostettua tietoa strate-
gisen päätöksenteon tueksi. Yrityksen ydin-
osaamista ovat Venäjä ja sen lähialueet.

varusmiehet) rekrytoinnin osalta on-
gelmana, ja todella vakavana sellaise-
na, on heikko laatu ja halukkuus. Tä-
mäkin seikka hidastaa ennen kaikkea 
laadullisten uudistusten toteuttamista. 

Sosiaaliset ongelmat säilyvät
Venäjän asevoimissa on tällä hetkellä 
noin 120 000 asunnotonta upseeriper-
hettä. Tilanne säilyi hieman korkeam-
malla tasolla lähes kymmenen vuot-
ta. Määrä on vasta parin viime vuoden 
aikana vähentynyt 10 000-15 000:lla, 
mutta käynnistyneen uudistuksen 
myötä tyytymättömien asunnottomi-
en määrä kasvanee huomattavasti. Tä-
män vuoden loppuun mennessä ni-
mittäin vapautetaan jatkohalukkuutta 
kysymättä palveluksesta muun muas-
sa lähes 30 000 alimman eläkeiän saa-
vuttanutta upseeria. Näistä noin puo-
lella ei ole nytkään asuntoa, ja kaikille 
vapautettavillehan on asunto Venäjän 
lain mukaan taattava. Jo aiempina vuo-
sina reserviin siirrettyjen asunnottomi-
en upseeriperheiden määrä on myös 
valtava, vähintäänkin 200 000. Tämän 
lisäksi toisen maailmansodan veteraa-
neista on ilman asuntoa tai paremman 
asunnon tarpeessa noin 34 000 vanhus-
ta perheenjäsenineen. Ongelmaa, joka 
on vain yksi monista, voidaan kuvata 
länsimaisen mittapuun mukaan jätti-
läismäiseksi. 

Puolustusministeriö myy koko ajan 
omistamiaan maa-alueita ja kiinteistö-
jä. Osa saaduista tai saatavista tuloista 
käytetään juuri uusien asuntojen os-
tamiseen. Vuoden 2009 aikana uudis-
asuntoja on tarkoitus hankkia 44 000. 
Asuntopulaan ja sen kautta henkilös-
tön hädänalaisen tilan korjaamiseen on 
suhtauduttu niin vakavasti, että ajalli-
sesti lähivuosille ulottuva suunnitelma 
voi merkittäviltä osin onnistua päin-
vastoin kuin monina aiempina vuosi-
na. Laajat asunto-ostot ympäri Venä-
jää ovat kiihtyneet erityisesti tämän ja 
viime vuoden aikana. Asuntopulan, 
heikon palkkauksen ja muiden sosiaa-
listen ongelmien vaikutukset henkilös-
tön moraaliin ovat edelleen erittäin ne-
gatiivisia ja kroonisia. Toimeentulo on 
taattava vaikka laittomin keinoin, jois-
ta osaa sotilasesimiehet ja muut viran-
omaiset katsovat läpi sormien ympäri 
koko suurta Venäjää.

Mikään ei toimi mutta…
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”…puolustusteollisuus on tosiasiallisessa 
kriisissä… Sarjatuotantovalmiutta ei 

laajassa mitassa ole.”

OHJELMA:
- ”T-54. Kehityshistoria ja palve-
lus Suomessa.”
dipl.ins. Esa Muikku

- ”Ohjuksia ja tutkia panssari-
alustoilla – panssaroidut ohjus-
ilmatorjuntajärjestelmät Suo-
messa.”
ev Ahti Lappi 

- ”M270 MLRS - raskas raketin-
heitin”
inskapt Kari-Pekka Niemelä

- ”Mekanisoitujen ja panssari-
joukkojen kehitysnäkymiä Suo-
messa 2000-luvulla”
maj Ari Laaksonen

- ”Panssariprikaatista mekani-
soituun taisteluosastoon - muut-
tuiko taktiikka?”
maj Harri Mäkelä

Kunkin luennon jälkeen on va-
rattu aikaa kysymyksiä varten 
ja tilaisuuden lopuksi on vuo-
rossa loppukeskustelu päivän 
kaikista aiheista. Lounastauon 
yhteydessä on tutustumistilai-
suus luentojen aiheisiin liitty-
vään kalustoon.

Ennakkoilmoittautumiset: Ti-
laisuuteen on esitystilan rajal-
lisuuden vuoksi mahdollista 
ottaa vain 120 ensimmäisek-

si ilmoittautunutta kuuntelijaa. 
Tämän vuoksi tilaisuuteen tule-
vien on tehtävä ennakkoilmoit-
tautuminen kaksivaiheisesti:

1. ottamalla ensin yhteys Pans-
sarikillan toimistoon, puh 040 
5681186 tai toimisto@panssa-
rikilta.fi, josta annetaan osallis-
tujakoodi osallistumismaksun 
maksamista varten niin kauan, 
kuin paikkoja on vapaana ja

2. maksamalla osallistumis-
maksu ja ilmoittamalla osallis-
tujakoodi maksun yhteydessä.

Paikkoja on rajallisesti, joten il-
moittaudu ajoissa!

Ennakkoilmoittautuminen 
on vahvistettava viimeis-
tään perjantaihin 29.1.2010 
mennessä maksamalla osal-
listumismaksu 30,00 eu-
roa  (Panssarikillan jäseniltä 
27,00 euroa) Panssarikillan 
tilille 426013-212680 Lam-
min säästöpankkiin ja kirjoit-
tamalla viestiosaan osallis-
tujan nimi, osallistujakoodi 
ja sana ”Panssariseminaari  
2010”.

Tarkempi ohjelma 
www.panssarikilta.fi 
kohdassa ”Ajankohtaista”.

Panssari-
seminaari 2010

Panssarikillan Panssariseminaari järjeste-
tään lauantaina 6.2.2010 Parolannummen 

vanhan sotilaskodin Vaakunasalissa klo 
10.00 – 17.00. Ovet avautuvat tulokahveja 

varten jo klo 9.15.


